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رصدخانه

کالبدشکافی یک طرح مرده! 
شکست جمهوری خواهان در موضوع »برجام« چگونه رقم خورد؟

پس از حدود دو ماه بحث و بررســی و کش و قوس هــای فراوان، بالاخره 
نتیجه صف بندی دموکرات ها و جمهوری خواهان کنگره آمریکا در موضوع 
توافق هسته ای ایران مشخص شد و در پی مخالفت بیش از 40 نماینده با 
طرح قطعنامه مخالفت با »برجام« در صحن علنی سنای آمریکا، مخالفان 
توافق حتی فرصت رای گیری درباره قطعنامه مورد نظر خود را نیز نیافتند. 
با این وجود، این به معنای پایان تلاش های مخالفان برای ضربه زدن به 
توافق هسته ای نیست و جمهوری خواهان کنگره در کنار مخالفان خارج 
از این نهاد، طرح های جدیدی را در این زمینه در دستور کار قرار داده اند. 
با این حال، آنچه مسلم است، باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا توانست 
بر مهم ترین چالشــی که در مرحله نخست در مســیر اجرای برجام وجود 
داشــت، فائق آمده و زمینه را برای آغاز اجرای تعهدات کشور خود در این 
چارچوب فراهم نماید. در جریان جلسه ای که پنجشنبه شب برای تعیین 
تکلیف ادامه یا پایان بررســی توافق هسته ای در سنای آمریکا برگزار شد، 
42 سناتور دموکرات حامی توافق هسته ای، رای به پایان این بررسی دادند. 
با این وصف، موضوع بررسی توافق هسته ای در کنگره آمریکا پایان یافت 
و با این تصمیم، طرح جمهوری خواهــان برای رد برجام  رای نیاورد. پس 
از ساعت ها بحث در صحن ســنای آمریکا، جمهوری خواهان نتوانستند 
به آرای لازم برای جلوگیری از اســتفاده دموکرات ها از ترفند »فیلیباستر« 
)اطاله بررسی( دست یابند. دموکرات ها با این ترفند، مانع رای گیری درمورد 
طرح رد توافق شده و عملا با گذشتن ضرب الاجل اعلام نظر کنگره، کاخ 
سفید بدون آنکه با به کارگیری حق وتو متحمل هزینه های سیاسی شود، 
می تواند توافقی را که 23 تیر ماه امسال در وین به دست آمد، اجرایی کند. 
به این ترتیب، سناتورهای دموکرات عملا با ممانعت از رای گیری درمورد 
قطعنامه »رد توافق هسته ای با ایران«، پیروزی بزرگی برای »باراک اوباما«، 
رئیس جمهور آمریکا به ارمغان آوردند که بدون نیاز به استفاده از حق وتوی 
خود، امکان اجرای برنامه جامع اقدام مشترک را پیدا کرد. البته همان گونه 
که انتظار می رفت، این شکســت برای جمهوری خواهان به معنای پایان 
تلاش هــای آنان علیه توافق هســته ای نبــود. در جریان همان جلســه 

پنجشنبه شــب و بلافاصله پس از مشخص شدن آرای موافق و مخالف، 
میچ مک کانل، رهبر اکثریت جمهوری خواه سنا خواستار رای گیری دوباره 
درباره این طرح تا هفته آینده و پیش از پایان رســمی ضرب الاجل کنگره 
برای بررســی توافق شد. با این وجود، هری رِید، رهبر اقلیت اشاره کرد که 
این رای گیری دوباره، تاثیری بر دیــدگاه دموکرات ها و نتیجه کار نخواهد 
داشت. این نکته ای است که اغلب ناظران و تحلیلگران نیز درباره آن اتفاق 
نظر داشته و استدلال می کنند که حتی اگر هم مخالفان بتوانند رای گیری 
کنند و اکثریت ســنا به لغو توافــق رای دهد، اوباما با اختیــارات خود این 
تصمیم سنا را وتو خواهد کرد و مخالفان طرح هم رای لازم را برای خنثی 
کردن وتوی اوباما ندارند. اما هم زمان با این تحولات، جمهوری خواهان که 
با شکست قطعی خود در بحث رد توافق هسته ای مواجه شدند، حملات 
خود را از یک جبهه دیگر، یعنی مجلس نمایندگان علیه این توافق شــدت 

بخشــیدند. پس از اعلام نتیجه رای گیری پنجشنبه شب در سنا، اعلام 
شد که جان بینر، رئیس جمهوری خواه مجلس نمایندگان تصمیم گرفته 
رای گیــری درباره پیش نویس طــرح انتقادی را کنار بگــذارد و در عوض 
چنــد طرح دیگر از جملــه »طرح حمایــت از توافق« را بــه رای بگذارد تا 
دموکرات های کمتری به توافق رای مثبت بدهند. بینر همچنین هشدار 
داد که احتمال دارد بر سر توافق هسته ای از باراک اوباما به دادگاه شکایت 
کند. بهانه این شکایت نیز آن اســت که جمهوری خواهان دولت اوباما را 
متهم می کنند اطلاعات محرمانه مربوط به توافق هسته ای را در اختیار 
کنگره قرار نداده است. اما کاخ سفید که از پیروزی خود در نبرد برای تایید 
توافق هسته ای اطمینان یافته، با لحنی تمسخرآمیز به این تهدید واکنش 
نشان داد. جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید درباره تهدید بینر گفت این 
سخنان ظاهرا چندان جدی نیست و بیشتر به نظر می رسد بعد از صرف غذا 

در رستوران تورتییلو )پاتوق نمایندگان جمهوری خواه( و نگاهی به کارهای 
روزانه، گرفته شده است و اظهاراتی واقع بینانه به نظر نمی رسد. وی ادامه 
داد احتمالا این همان رستورانی است که جمهوری خواهان دو سال پیش 
تصمیم خود را برای به تعطیلی کشاندن دولت، در آنجا گرفته بودند. البته 
ممکن اســت تا چند هفته دیگر، در این رســتوران دیداری نداشته باشند. 
دلیل این اطمینان خاطر کاخ سفید آن است که اجرا شدن هر طرح تصویب 
شده در مجلس نمایندگان، در مرحله نخست نیاز به تصویب طرحی مشابه 
در سنا و در مرحله بعد، گذشــتن از سد وتوی احتمالی اوباما را دارد. امری 
که در شــرایط کنونی، تقریبا غیرممکن به نظر می رسد. در واقع، مجلس 
نمایندگان جمعه شــب طرح های مدنظر خود را به رای گذاشته و آن ها را 
به تصویب نیز رســاند، اما این طرح ها اکنون تنها ارزش نمادین دارند. در 
جریان جلسه شب گذشته، این مجلس با 269 رای مخالف در برابر 162 
رای موافق، به رد برجام رای داد. مجلس نمایندگان همچنین طرحی برای 
منع باراک اوباما از تعلیق یا لغو تحریم های ایران به رای گذاشت که با 247 
رای مثبت در مقابل 186 رای منفی تصویب شد. پایگاه اینترنتی »هیل« 
در این زمینه نوشــت در حالی که بیشــتر دموکرات هــا رای به تایید توافق 
هســته ای با ایران داده بودند، 25 نفر از آن ها رای به رد توافق دادند و این 
امیــد را در دل جمهوری خواهان ایجاد کردند که بتوانند از این موضوع در 
انتخابات ریاست جمهوری 2016 استفاده کنند. در میانه این روند، تحلیلی 
که پایگاه اینترنتی »اســلیت« منتشــر کرده نیز در نوع خــود جالب توجه 
است. وی معتقد است خود جمهوری خواهان در شکستشان در موضوع 
توافق هســته ای نقش مهمی داشــته اند. در این مطلب آمده: »اقدامات 
جمهوری خواهــان شــاهدی بر این واقعیــت بود که ایــن جنگ، جنگی 
حزبی اســت که هیچ بخت مصالحه و تنش زدایی در آن دیده نمی شــود. 
ســناتورهای مرددی چون ران وایدن از اورگان و کوری بوکر از نیوجرسی 
باید بین همراهی با جمهوری خواهان یا قوت بخشــیدن به رئیس جمهور 
یکی را انتخاب می کردند و آن ها گزینه دوم را برگزیدند و پیروزی را به اوباما 

دادند که ابتدا تضمین شده نبود«.

پرچم فلسطین بر فراز مسجدالاقصی نصب خواهد شد 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، موافقت سازمان ملل با برافراشتن پرچم فلسطین در مقر این سازمان را گامی مهم در راه تحقق آرمان فلسطین دانست و وعده داد پرچم فلسطین به زودی در بیت المقدس  به اهتزار 
در خواهد آمد. وی از تلاش های اتحادیه عرب و کشورهای عربی و اسلامی برای برداشتن این گام تمجید کرد. گامی که با وجود نمادین بودن، محمود عباس، آن را »تاریخی« دانست. در همین رابطه، هیئت فلسطین در سازمان ملل، 
آمادگی خود را برای برگزاری جشنی اعلام کرد که روز 30 سپتامبر با حضور محمود عباس، به منظور برافراشتن پرچم فلسطین در مقر این سازمان برگزار خواهد شد.   ریاض منصور، نماینده دائم فلسطین در سازمان ملل، تأکید کرد رأی 
مجمع عمومی ســازمان ملل در خصوص برافراشــته شدن پرچم فلسطین در این سازمان، نشان می دهد در جامعه جهانی درباره جایگاه فلسطین به عنوان کشوری که حق عضویت کامل در سازمان ملل را دارد، تقریباً اجماع وجود دارد. 
وی از همه فلســطینی ها خواســت پرچم کشورشان را در همه مکان ها به اهتزاز درآورند تا از طریق این همه پرسی جامع، »نشان دهیم بر پایان دادن به اشغالگری اسرائیل و تأسیس کشور فلسطین به پایتختی قدس شرقی، اصرار داریم و 
به این ترتیب اجماع بین المللی برای تأســیس دو کشور محقق خواهد شد«. سامانتا پاور، نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز با تأکید بر پایبندی کشورش به تحقق صلحی که فلسطینی ها و اسرائیلی ها شایسته آنند،  گفت: »همه می دانیم 

که راه حل های دائمی و عادلانه برای درگیری فلسطین و اسرائیل، فقط از طریق انتخاب گزینه های سخت و مذاکره به دست خواهد آمد«.

طوفان و بارش شدید باران باعث سقوط یک جرثقیل در داخل محوطه مسجدالحرام 
و کشته شدن 107 زائر شد.

در مرکــز مهاجــران در منطقــه روشــکه 
مجارستان، عمر، پناهجوی سوری گربه اش 

»جانی« را روی شانه هایش گذاشته است.

خواب نیمروزی نوجوان فلســطینی در میان آوار خانه اش که در جنگ 50 روزه توســط موشــک های صهیونیست ها به 
این روز درآمده است!

بمباران مناطقه مســکونی یمن و به خاک و 
خون کشیدن مردم بی گناه به دست ائتلاف 

به رهبری سعودی همچنان ادامه دارد.

 درگیری دو گروه از تروریست های 
سوری در »قلمون«

درگیری های مسلحانه ای در شــهر »الرحیبه« در قلمون شرقی 
در ریف دمشق میان گروه »جیش الاسلام« به فرماندهی زهران 
علوش از یک طرف و گروه موســوم به »جیش تحریر الشــام« به 
فرماندهی فراس بیطار، ســروان جداشده از ارتش سوریه از طرف 
دیگر رخ داد که براثر آن، تعدادی از نیروهای طرفین کشته، زخمی 
و اسیر شدند. این رویارویی دوباره، در پی اتهامات »جیش الاسلام« 
به طرف مقابل مبنی بر وفاداری به داعش رخ داد.این در حالی است 
که بیطار تاکید می کند  که جز در مقابل حکومت سوریه و کسانی که 

به مواضع این گروه تعرض کنند، اسلحه نمی کشد.  

 گزارش های جدید از حضور 
نظامی روسیه در سوریه

منابع نزدیک به نیروی دریایی روسیه اعلام کردند این کشور تمرینات 
دریایی خود را  نزدیک سواحل سوریه در ماه های اخیر افزایش داده و 
به این شکل، به آمریکا این پیام را می دهد که مسکو نیروهای خود را 
در این منطقه متمرکز کرده است. در همین حال، پنج کشتی نیروی 
دریایی روســیه، مجهز به موشک، برای شرکت در مانور به سمت 
آب های سوریه در حال حرکتند. از سوی دیگر، مقامات آمریکایی 
روز جمعه گفتند آمریکا معتقد اســت حــدود 200 نیروی تفنگدار 
دریایی روســیه در حال حاضر در فرودگاهی نزدیک شهر لاذقیه، 
یکی از پایگاه های بشار اسد، رئیس جمهور سوریه مستقر شده اند. 

 درخواست مقام سازمان ملل از 
ایران در موضوع هسته ای

رئیس سازمان پیمان منع آزمایش های هسته ای سازمان ملل اعلام 
کرد ایران باید با تصویب این پیمان به توافق هسته ای تاریخی خود با 
قدرت های جهانی عمل کند و این اطمینان را بدهد که هرگز آزمایش 
انفجار هسته ای انجام نخواهد داد. لاسینا زربو روز جمعه گفت اگر 
ایران این پیمان را تصویب نکند، تردیدهایی را که برخی درباره این 
توافق و حسن نیت ایران مطرح کرده اند، باقی خواهد ماند. وی گفت 
تصویب این پیمان همچنین به ایران جایگاه مستحکم تری خواهد 
داد تا بگوید به همه پیمان های کنترل تسلیحاتی عمل کرده و عضو 

پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای است.  

کابینه مصر منحل شد
در پی فاش شدن فساد مالی در کابینه مصر، نخست وزیر این کشور 
استعفا کرد و این استعفا از سوی عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور 
پذیرفته شد. وزیر کشاورزی مصر هفته گذشته به اتهام دست داشتن 
در پرونده های فساد مالی و رشوه خواری برکنار و بلافاصله بازداشت 
شد. در پی این اقدام، شایعاتی درباره احتمال استعفای نخست وزیر 
و انحلال کابینه منتشر شد که این شــایعات امروز با کناره گیری 
ابراهیم محلب، نخست وزیر مصر به واقعیت پیوست. عبدالفتاح 
السیسی با قبول استعفای نخست وزیر، شریف اسماعیل، وزیر نفت 
کابینه محلب را مسئول تشکیل کابینه جدید کرد. اسماعیل یک 
هفته وقت دارد تا کابینه پیشنهادی خود را به السیسی معرفی کند.

بین الملل


